
Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di
istruzione

Istituzione dell'elenco provinciale dei Presidenti delle commissioni 
Determinazione n. 56 del 14/03/2019

Istituzione dell'elenco provinciale dei Presidenti delle commissioni di Esame di Stato conclusivo del
secondo ciclo di istruzione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 56 DI DATA 14 Marzo 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Istituzione dell'elenco provinciale dei Presidenti delle commissioni di Esame di Stato conclusivo del secondo
ciclo di istruzione.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00089
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.62, recante "Norme in materia di valutazione e certificazione
delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della
legge 13 luglio 2015, n. 107" e, in particolare, l'articolo 16, commi 4 e 5,
che dispongono che con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca siano definiti i
criteri in base ai quali sono nominati i commissari e il presidente delle commissioni dell'esame conclusivo del
secondo ciclo di istruzione, nonché i requisiti per l'accesso all'elenco dei presidenti di commissione;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", e, in particolare, l'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera /);
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 1998, n.323, avente ad oggetto il "Regolamento
recante disciplina degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore, a
norma dell'articolo 1 della legge 10 dicembre 1997, n.425" ;
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 gennaio 2015, n.10,
che adotta il "Regolamento recante norme per lo svolgimento della seconda prova scritta degli esami di Stato
conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado";
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 3 ottobre 2017, n.741,
recante norme per lo svolgimento dell'esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione e, in
particolare, l'articolo 4, comma 4;
DATO ATTO che l'articolo 16, comma 4, del citato decreto legislativo n. 62 del 2017 stabilisce che i
commissari e il presidente delle commissioni dell'esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione sono
nominati dall'Ufficio scolastico regionale sulla base di criteri determinati a livello nazionale con decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 16, comma 5, del citato decreto legislativo n. 62 del 2017, presso
l'Ufficio Scolastico Regionale è istituito l'elenco regionale dei presidenti di commissione, cui possono
accedere dirigenti scolastici, nonché docenti della scuola di istruzione secondaria di secondo grado, in
possesso di requisiti definiti a livello nazionale dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca;



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la Regione Trentino-Alto Adige in materia di istruzione in Provincia di Trento",
integrato e modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433, ed in particolare l'articolo 8,
comma 2, che delega la Provincia alla nomina dei Presidenti e dei membri delle commissioni degli esami di
Stato nelle scuole di ogni ordine e grado;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 28 maggio 1999, n. 4419 "Criteri e indirizzi per la nomina
dei componenti delle commissioni d'esame conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore";
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 31 marzo 2000, n. 719 "Legge 10 dicembre 1997,
n. 425 - Esame di Stato conclusivo dei corsi di istruzione secondaria superiore. Suddivisione del territorio
provinciale in distretti ai soli fini delle nomine dei commissari esterni nelle commissioni d'esame";
VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n. 95, recante norme, per la fase a regime, in materia di esami di Stato nelle
sezioni funzionanti presso istituti statali e paritari in cui è attuato il Progetto ESABAC
(rilascio del doppio diploma italiano e francese);
VISTO l'aggiornamento Protocollo di Intesa stipulato tra la Provincia Autonoma di Trento ed il MIUR del 7
febbraio 2013, (s.m.i) per l'attuazione del corso denominato C.A.P.E.S., (corso annuale RIFERIMENTO :
2019-S116-00089
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
per esame di Stato), ovvero per quegli studenti che hanno conseguito il diploma professionale al termine del
percorso quadriennale di istruzione e formazione professionale di cui all'articolo 20,
comma 1, lettera c) del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e che intendono sostenere al termine
dell'apposito corso annuale l'esame di Stato di cui all'articolo 15, comma 6 del citato decreto legislativo 17
ottobre 2005, n. 226;
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 118 di data 01 febbraio 2019 con la quale viene
approvata, in accordo con la Provincia autonoma di Bolzano, la proposta di aggiornamento del Protocollo
d'intesa con il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca avente ad oggetto "Criteri generali per la
realizzazione degli appositi corsi annuali per gli studenti che hanno conseguito il diploma professionale al
termine del percorso di istruzione e formazione professionale quadriennale di cui all'articolo 20, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.
226 e intendono sostenere l'esame di stato di cui all'articolo 15, comma 6, del medesimo decreto (articolo 6,
comma 5, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87)", sottoscritto il 7 febbraio 2013;
VISTA l'Ordinanza ministeriale di data 24 agosto 2018, n. 600 recante "Calendario delle festività e degli
esami per l'anno scolastico 2018-2019";
VISTA la Circolare MIUR prot. n.16460 di data 24.09.2018 avente ad oggetto "Esami di Stato conclusivi dei
corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2018-
2019 - Invio elenco indirizzi di esame;
VISTA la Circolare MIUR n. 3050 di data 04 ottobre 2018 avente per oggetto "Esami di Stato conclusivi dei
corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2018-
2019 - prime indicazioni operative";
VISTO il D.M. 9 marzo 2019, n. 183, recante i criteri di nomina dei componenti delle commissioni degli
Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado;
VISTA l'Ordinanza Ministeriale 11.03.2019 n. 205 recante le istruzioni e modalità organizzative ed operative
per lo svolgimento degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo
grado nelle scuole statali e paritarie - Anno scolastico 2018/2019.
VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze 24 maggio 2007, concernente il compenso spettante al presidente e ai commissari dell'esame
conclusivo del secondo ciclo di istruzione;
VISTO l'articolo 3 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Revisione dell'ordinamento del personale della
Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento emanato con D.P.G.P. 26
marzo1998, n. 6-78/Leg;
DETERMINA
1. di istituire l'Elenco provinciale dei Presidenti delle commissioni di Esame di Stato conclusivo del secondo
ciclo di istruzione, disponendo nel contempo che tale Elenco risulti formato sulla base dei criteri di nomina



previsti dal D.M. 9 marzo 2019, n. 183 e delle attività procedimentali definite a cura della Direzione generale
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione:
2. di incaricare, in attuazione della disposizione di cui al precedente punto 1, il Direttore dell'Ufficio "Esami
di Stato e abilitazioni professionali" di predisporre gli atti finalizzati alla tenuta dell'Elenco, nonché tutte le
iniziative e comunicazioni necessarie ad assicurare la piena operatività dello stesso sulla base delle vigenti ed
emanande disposizioni ministeriali ;
3. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri o entrate a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00089
Pag 3 di 4 FRC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00089
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


